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چیست؟تحویل داده شده  به ارتش  ویژگی های  ۱۰۰۰ فروند پهپاد 
رئیس ســازمان صنایع هوایی وزارت 
مســلح  نیروهــای  پشــتیبانی  و  فــاع  د
توضیحاتــی را درباره الحــاق  هزار فروند 
انــواع پهپاد بــه نیروهای تابعــه ارتش 
جمهوری اســلامی ایران که روز  دوشنبه 
۲۴ دی ۱۴۰۳ انجــام شــد، ارائه کرد. امیر 
سرتیپ خلبان افشین خواجه فرد با تبریک 
میلاد با ســعادت حضــرت امیرالمؤمنین  
امام علی(ع) و با اشــاره بــه الحاق  هزار 
فرونــد انواع پهپــاد به نیروهــای ارتش 
جمهوری اسلامی ایران این برنامه را یک 
رزمایش تولیدی توصیــف کرد و توضیح 
داد: پهپادهایــی که امــروز تحویل ارتش 
داده شد، عملا برای سال ۱۴۰۴ بود، اما هم 
در ارتش و هم در وزارت دفاع تدبیری شد 
تا برابر نیازمندی هایی که وجود داشــت، 
به لحاظ تولید در حوزه پهپادی جهشــی 
داشــته باشــیم. بنابراین ما نشــان دادیم 
کــه در مواقع مورد نیــاز چگونه تعداد و 
حجم تولیدات مان را در این حوزه افزایش 
دهیــم. وی افــزود: ویژگــی دوم برنامه 
الحاق پهپادی، این بود که به طور قطع در 
فرایند تولید ناشی از عملیات های میدانی 
که انجام شــده بود، ما نیاز داشتیم برخی 
از ویژگی هــا و قابلیت ها را تقویت کنیم و 
همین طور برخی از سامانه ها را نیز تقویت 
کــرده و تغییــرات جزئی بدهیــم که این 
هم متأثر از تــوان تحقیقاتی و توانمندی 
طراحی متخصصــان ما در این حوزه بود. 
وی درباره برخی از ویژگی های پهپادهای 
الحاق شــده  گفت: بخش مهمــی از این 
پهپادها بــرای نیروهای ما شناخته شــده 
بودند. نیروها نیاز به پهپادهای بیشــتری 
داشــتند. ارتش جمهوری اســلامی ایران 
دارای چهــار نیــروی مســتقل از نظــر 
عملیاتی اســت که هر نیــرو ویژگی های 
خاص پهپادی خود را دارد؛ یعنی ممکن 
است  پهپادی را، هم نیروی هوایی داشته 
باشــد و هم نیــروی دریایــی، ولی قطعا 
ســامانه های آنها بر اساس نوع مأموریتی 
کــه دارند، تجمیع شــده و با هم متفاوت 
هســتند. رئیس ســازمان صنایــع هوایی 
وزارت دفــاع دربــاره ویژگی های پهپادها 
از جمله پهپاد کرار  گفــت: این پهپادها با 
توجه بــه ارتفاع و ســرعت های متنوعی 
که دارند و تســت های خیلی خوبی که ما 
در رهگیــری هوایی از این پهپادها دیدیم، 
قطعا بخش عمــده ای از آنها در زنجیره 
آفندی و پدافندی کشــور مورد اســتفاده 
قرار خواهند گرفــت. وی تصریح کرد: ما 
روز بــه روز داریم ســلاح های متنوعی را 
روی پهپادها تست می کنیم. از دورایستاها 
و بمب هــای مختلف، بمب هــای لیزری، 
موشک های هوا به هوا و دیگر تسلیحاتی 
که نیروها بر اســاس نیازمندی که دارند، 
اعلام می کنند، تســت ها انجام می شــود. 
خوشــبختانه چون نیروها این پهپادها را 
در اختیــار دارند، ســناریوهای عملیاتی و 
ابداعات مختلفــی را طراحی و آزمایش 
می کننــد و این خبر بســیار  خوبی اســت 
که رزمنــدگان ما می توانند بــا تنوع های 

مختلفی این پهپادها را به کار بگیرند.

انداخته می شود  ناوشکن «زاگرس» به آب 
فرمانــده نیــروی دریایــی ارتش خبر 
داد  ناوشــکن زاگرس به ایــن نیرو الحاق 
می شــود. امیر دریادار شــهرام ایرانی  در 
خبــر ی اظهار کرد: این هفته یک شــناور 
بی نظیر نظامی به عنــوان زاگرس با علم 
و تــوان ایرانی و ظرفیــت بی نظیر به آب 
انداخته می شــود تــا در منطقه عملیات 
انجام دهد. ناوشکن زاگرس جدیدترین و 
به روزترین ناوشــکن نیروی دریایی ارتش 
و یک ناوشــکن رزمی  ـاطلاعاتی مجهز به 
آشیانه برای حمل دائم یک بالگرد است.

 
کارآموزیخارج  از کشور برای  تربیت  و حمایت دولت   از   اعزام نیرو  به معاون حقوقی رئیس جمهور خبر داد

رئیس جمهــوری  حقوقــی  عــاون  م
اســتفاده از تجارب اســتادان و مشاوران 
مجرب را اولویت این معاونت دانســت و 
گفت: اعزام نیرو به خارج از کشــور برای 
تربیت و کارآموزی، سیاست درستی است 
برد. حجت الاســلام  پیــش خواهیم  که 
مجیــد انصــاری  با بیــان اینکــه از ارائه 
پیشــنهادهای مشــخص بــرای تحول و 
تقویت دفترهای خارج از کشــور به طور 
جــدی اســتقبال می کنیــم، تصریح کرد: 
به منظور تقویت ســاختار و جذب نیروی 
انسانی متخصص، جلســاتی را با وزارت 
امور خارجه و سازمان اداری استخدامی 

برگزار خواهیم کرد.

حکومت بشــار اسد و نظام بعث حاکم بر ســوریه گرچه توانست ۱۴   
ســال جنگ داخلی را پشت سر بگذارد، اما در برابر تحولاتی که کمتر 
از ۱۳ روز بــه طول انجامید، دوام نیاورد. اســد فرار کرد و ارتش ســوریه نیز 
بــدون مقاومتــی مؤثر در برابر ائتــلاف رنگارنگ مخالفان مســلح، با فرار و 
پنهان شدن افسران و فرماندهان خود ناپدید شد. چرا ارتش سوریه نتوانست 
در برابر این تهاجم مقاومت کند؟ توانمندی های انســانی و تجهیزاتی ارتش 
ســوریه در مقایســه با ابتدای جنگ در چه وضعیتی قرار داشــت؟ آیا مدل 
فروپاشی ارتش سوریه در کشوری مانند ایران امکان تکرار دارد؟ پاسخ به این 

سؤالات موضوع نوشتار حاضر است.

 وضعیت جامعه، اقتصاد و سیاست در سوریه در آستانه فروپاشی ارتش
باید گفت گرچه اغلب تحلیلگران از ســرنگونی ســریع حکومت بشــار اسد 
غافلگیر شــدند، اما زمینه این سرنگونی به سال ها پیش بازمی گردد. ۱۴ سال 
جنگ داخلی در ســوریه ســبب شده بود شــیرازه اقتصادی و سیاسی کشور 
فروبپاشــد. سوریه با ۵۰۰ هزار کشته، شش میلیون مهاجر و پنج میلیون نفر 
آواره داخلی، با از دســت دادن حاکمیت و یکپارچگی ســرزمینی و نابودی 
نهادها روبه رو بود. اقتصاد ملی ســوریه به  واســطه جنگ و ویرانی ناشی از 
آن، همچنین تحریم های آمریکا ذیل قانون ســزار، بــه کلی از بین رفته بود. 
در اثر این شــرایط، ارزش پول ملی ســوریه به طرز وحشتناکی سقوط کرده 
و معضلات بسیاری را برای معیشــت مردم ایجاد کرده بود. زیرساخت های 
حیاتی و خدمات رسان کشــور نیز در اثر سال ها جنگ داخلی تا حد زیادی از 
کار افتاده بودند. هم زمان با عدم التیام زخم های سیاســی و اجتماعی جنگ 
داخلی، گروه های تا بن دندان مسلح همچنان در ادلب و پیرامون آن حضور 
داشــتند و آماده عملیــات بودند. ترکیه و آمریکا نیز در داخل خاک ســوریه 
(که چیزی بیش از یک ســوم مساحت آن را شامل می شــد) آزادانه حضور 
داشــتند. روشــن بود که همه عوامل بروز جنگ داخلی در سوریه کماکان و 

حتی قوی تر از گذشته، به قوت خود باقی بودند.

 زمینه نظامی فروپاشی ارتش سوریه
 در ابتدا به کالبدشــکافی ارتش سوریه در دوره بهار عربی می پردازیم. فروپاشی 
ارتش سوریه از چند ماه بعد از آغاز اعتراضات سال ۲۰۱۱ و زمانی که ارتش آزاد 
سوریه یا «جیش السوری الحر» با تمرد از ارتش سوریه پایه گذار مبارزه مسلحانه 
علیه بشــار اسد شد، آغاز شد. گرچه بســیاری باور دارند که شاکله اصلی ارتش 
سوریه حفظ شده و نمی توان از فروپاشی آن یاد کرد، اما باید گفت تشکیل ارتش 
آزاد سبب به هم ریختگی ســاختار انسانی ارتش سوریه شد. ارتش سوریه برپایه 
نیروی زمینی بود و در آســتانه جنگ داخلی ســوریه، ارتشی نه چندان پیشرفته 
اما بزرگ وجود داشــت؛ ارتشی با حدودا پنج هزار تانک و پنج هزار نفربر زرهی، 
درحالی که در ایران مجموعا هزارو ۸۰۰ تانک و دو هزار نفربر زرهی وجود دارد. 
نیروی هوایی ســوریه در آســتانه جنگ داخلی ۵۰۰ فروند هواپیمای جنگنده و 
بمب افکــن (میگ ۲۱ و میگ ۲۳، ســوخو ۲۲، میگ ۲۹، ســوخو ۲۴ و هواپیمای 
آموزشــی رزمی آلباتروس) و یک ناوگان عظیم هلیکوپتری میل ۸ و ۱۷ شــامل 
حــدود ۳۰۰ هلیکوپتر و همچنیــن میل ۲۴ و هلیکوپترهای فرانســوی غزال در 
اختیار داشــت. اگر این ناوگان را با نیروی هوایی ایران که شاید ۱۵۰ یا ۱۶۰ فروند 
جنگنده و ۲۰۰ هلیکوپتر فعال دارد مقایســه کنیم، درمی یابیم که ارتش ســوریه 
ارتــش کوچکی نبود. اتفاقی که با جنگ داخلی ســوریه افتــاد این بود که بدنه 
نیروی پیاده ارتش ســوریه از دســت رفت. ارتش ســوریه تا آنجا پیش رفت که 
در عرض یک ســال از آغاز بحران و در آســتانه ۲۰۱۳، با مشــکل شــدید کمبود 
نفرات و نیروی انســانی مواجه شد. به تدریج، استهلاک نیروی انسانی تا اندازه ای 
افزایش یافت که متحدین ســوریه خود را ناگزیر به ارائه حمایت بیشتر به ارتش 
ســوریه دیدند؛ چرا که دیگر ارتش سوریه قادر به حفظ وضع موجود نبود. لذا از 
لحاظ انســانی، با یک ارتش ضعیف مواجه بودیم که می بایست در سال ۲۰۱۲ تا 
۲۰۱۳ شکســت می خورد و این حضور ایران و روسیه بود که سوریه را از نابودی 
و شکســت دور کرد. در ســال ۲۰۲۴ و در آستانه فروپاشــی، ارتش سوریه کمتر 
از ۱۰۰ فرونــد هواپیمای جنگی فعال و ناوگان هلیکوپتری ۱۰۰ فروندی داشــت. 
نیــروی زمینی هم ضایعات عظیم تانک یعنــی بیش از دو هزار فروند تانک را از 
دســت داده بود. با وجود کمک های روســیه و تأمیــن ادوات زرهی و هلیکوپتر، 
ضرباتی که به ارتش ســوریه وارد شده بود به قدری سنگین بود که قادر نبودند 
آن را بازســازی کنند. ســرانجام، با جنگ اوکراین در سال ۲۰۲۲ تمام برنامه های 
بازسازی ارتش سوریه متوقف شد. از سال ۲۰۲۰ تا سال ۲۰۲۴، یعنی طی انجماد 
مخاصمه، تحولی در ارتش ســوریه روی نداد و فقط ایران و روســیه آن را حفظ 
کرده بودند. با این اوصاف، چند روند اساســی در فروپاشــی ارتش سوریه و عدم 
مقاومت آن در برابر تهاجم مخالفین در ســال ۲۰۲۴ نقش داشت. اولا، ۱۴ سال 
جنگ داخلی ســبب شده بود ارتش ســوریه به شدت فرسوده و خسته شود. این 
ارتش، با آنکه توانسته بود مخالفان را تا حد زیادی شکست دهد، اما این پیروزی 
اولا با کمک های ایران و حزب االله و بقیه محور مقاومت و روسیه به دست آمده 
بود و ثانیا بهای بســیار سنگینی برای کسب آن پرداخته شده بود. حجم عظیمی 
از فرماندهان و افســران ارتش ســوریه در این جنگ طولانی کشته شدند که این 
به جز انبوه افســران و درجه دارانی بود که از خدمت گریخته یا ارتش آزاد سوریه 
را تشکیل داده بودند. نیروی زمینی سوریه که به نیروهای وظیفه یک سره متکی 
بود به ســبب اکثریت اهل سنت کشور دچار مشــکل در تأمین نیرو بود. خدمت 
سربازی طولانی، سربازان وظیفه را کاملا فرسوده کرده بود. از نظر تجهیزاتی نیز 
ارتش سوریه در وضعیت بسیار وخیمی بود. در مورد نیروی انسانی نیز چنان که 
گفتیم، وضعیت بسیار وخیم بود. فروپاشی نیروی زمینی باعث شده بود نیروهای 
بســیج مردمی با ابتکار ایران تشکیل شوند و از آن مهم تر، نیروهای مقاومت هم 
به کمک ارتش ســوریه بیایند. در حقیقت، بدون پشتیبانی هوایی روسیه و بدون 
حضور زمینی ایران و مقاومت، ارتش سوریه توان ناچیزی داشت. دومین مسئله 
مربوط به فروپاشــی ارتش سوریه، روحیه نفرات آن حتی تا بالاترین سطوح بود. 
سومین مســئله مربوط به فروپاشی ارتش سوریه، جامعه پذیری سربازان و نسل 
جدید نظامیان این کشــور بود. نکته قابل توجه این که از جنگ داخلی ۱۴ ســال 
گذشــته است. افرادی که در زمان شــروع جنگ داخلی چهار، پنج یا شش ساله 
بودند اکنون در ســن سربازی هستند. نسل قبلی آنها که در مدارس و دانشگاه و 
صداوسیمای بشار اسد تربیت شدند، هیچ اعتقادی به نظام بعث نداشتند. اکنون  
این نســل جدید می خواســت چه اعتقادی به نظام بعث و اســد داشته باشد؟ 
روشــن بود که ۱۴ ســال جنگ داخلی، تغییر نســلی عظیم و عمیقی در جامعه 

سوریه ایجاد کرده بود که در نیروهای مسلح هم انعکاس داشت.

 چرا مدل سوریه در ایران رخ نخواهد داد؟
 به چهــار دلیل  تحولی که در ســوریه رخ داد، یعنی فروپاشــی 

نیروهای مسلح، از نظر وقوع در ایران غیرممکن است. 

«شرق» از برگزاری دور جدید گفت وگوهای ایران و اروپا  گزارش می دهد

موتور  داغ  ژنو
کوروش احمدی: ترامپ به دنبال «نیمه نمایش، نیمه دیپلماسی» در مذاکره با  ایران است

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: در حالی روز یکشــنبه جاری نشســتی به 
میزبانی عربســتان درباره ترسیم آینده سوریه و بدون حضور ایران 
برگزار شــد که معاونان و مدیران سیاســی تروئیــکای اروپا عصر 
روز دوشــنبه (۲۴ دی ماه) با همتایان ایرانی خــود دیدار و درباره 
موضوعات هســته ای، تحولات ناشی از جنگ اوکراین و وضعیت 
جــاری خاورمیانه گفت وگــو کردند. کاظم غریب آبــادی، معاون 
حقوقی و بین المللی وزیر امور خارجه که در این دور از گفت وگوها 
نیز حضور داشــت، دیدارهای ژنو را ســازنده خوانــد و درباره آن 
نوشــت: «دور سوم گفت وگوهای ایران و سه کشور اروپایی در ژنو 
برگزار شــد». به گفته این دیپلمات ارشــد کشورمان، «گفت وگوها 
جدی، صریح و ســازنده بودند و ضمن ورود بــه برخی جزئیات، 
ایده هایی را در دو حوزه رفع تحریم و هســته ای که برای حصول 
به یک توافق ضروری هســتند، مورد بحث و بررسی قرار دادیم». 
غریب آبــادی در تشــریح فضــای دیدارهای ژنو یادآور شــد «این 
اتفاق نظر وجود داشــت که مذاکرات باید ازسرگیری شده و برای 
رســیدن به یک توافق، باید فضای مناسبی از سوی همه طرف ها 
ایجاد و حفظ شود؛ بنابراین توافق شد که گفت وگوها ادامه یابد».

 زمینه ساز مذاکرات رسمی!
با وجود قرائت مثبتی که کاظــم غریب آبادی از دیدارهای ژنو 
داشــت، اما معاون حقوقی و بین الملل وزیر امور خارجه ایران و 
مذاکره کننده کلیدی هســته ای ایران، روز دوشنبه متذکر شده بود 
«این گفت وگوها مذاکرات رســمی نیســت، بلکــه فرصتی برای 
شفاف سازی مسائل و مشارکت در رایزنی های عمیق تر است و به 

این معناست که مذاکرات این هفته تا حد زیادی به عنوان 
زمینه ساز برای مذاکرات رسمی بیشتر خواهد بود».

هدف گسترده تر این مذاکرات، احیای توافق هسته ای 
موســوم به برجام اســت. هر چند برخی از طرف ها آن را 
عمــلا مرده تلقی کرده اند. البته کریســتین ترنر، مدیر کل 
سیاســی وزارت خارجه انگلیــس، از منظر خود به تبیین 
آنچه در ژنو و دیدار با طرف های ایرانی گذشت، پرداخت 
و در اظهاراتی خبــر داد «تروئیکا (لندن، پاریس و برلین) 
با تهران توافــق کردند که گفت وگوهــا را ادامه دهند». 
ترنر این را هم اعلام کرد کــه «گفت وگوها جدی، صریح 
و ســازنده بود و در شــرایطی دشــوار، نگرانی ها را مورد 
بحث قرار دادیم و بر تعهد خود به یک راه حل دیپلماتیک 
تأکید کردیم و توافق شــد که گفت وگوهای خود را ادامه 

دهیم». شــهر ژنو از دوشــنبه ۲۴ دی، به  مدت دو روز میزبان دور 
ســوم گفت وگوهای ایران و سه کشــور اروپایی عضو برجام یعنی 
انگلیس، فرانســه و آلمان و همچنین نماینــده اتحادیه اروپا بود؛ 
گفت وگوهایی که دور نخست  آن مهر ماه در حاشیه هفتاد و نهمین 
نشست مجمع عمومی ســازمان ملل در نیویورک و دور دوم هم 

نهم آذرماه در ژنو برگزار شد.

 دیدار روانچی و غریب آبادی با مورا
در ادامــه رایزنی های دیپلماتیک ایــران و اتحادیه اروپا، مجید 
تخت روانچی، معاون سیاســی وزارت امــور خارجه ایران و کاظم 
غریب آبــادی، معاون حقوقی و بین المللی وزیر امور خارجه ایران، 
عصر سه شــنبه با انریکه مورا، معاون هماهنگ کننده اتحادیه اروپا 
دیدار کردند. در همین راستا، مورا در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی «ایکس» نوشت: «امروز به  طور جداگانه با معاونان وزیر 
خارجه ایران، مجید تخت روانچی و کاظم غریب آبادی در ژنو دیدار 
کردم. در طول این دیدار سازنده، راهکارهای دیپلماتیک برای مسئله 
برنامه هســته ای ایران را بررســی کردیم». معاون هماهنگ کننده 
اتحادیــه اروپا این را هم افزود «بــه حمایت نظامی غیر قابل قبول 

ایران از روسیه، مسائل دوجانبه و منطقه ای نیز پرداختیم».
هم زمــان با دیدار مــورا، مجید تخت روانچــی در مصاحبه با 
 Affari Internazionali فرانچسکو دلئو»، خبرنگار مجله ایتالیایی»
و رادیو رادیکاله به ســؤالاتی درباره مسائل مختلف بین المللی و 
منطقه ای پاســخ داد و عنوان کرد «مــا به تازگی در طول چند ماه 
گذشــته دو بار با سه کشور اروپایی گفت وگو کردیم. باز هم حاضر 
به گفت وگو هســتیم. ولی باید مشــخص باشد که گفت وگو فقط 
برای گفت وگو نباشــد؛ بلکــه باید نتیجه بخش باشــد. موضع ما 
همین است و همین مسیر را ادامه خواهیم داد». معاون سیاسی 
وزارت امور خارجه در ادامه همین مصاحبه باز هم تأکید و تصریح 
کرد «در طول این ســال ها موضع ما ثابت بــوده و اعلام کرده ایم 
در چارچــوب برجام حاضر به گفت وگو هســتیم؛ یعنی تعهدات 

برجامی در مقابل لغو تحریم ها».

 اروپایی ها به  دنبال توافق جدید هسته ای با ایران هستند!
پیش از آغاز دور جدید گفت وگوهای ژنو، اکســیوس به نقل از 
دیپلمات های اروپایی از خواســت تروئیکای اروپایی برای انعقاد 
توافق هســته ای تازه با ایران خبر داد. این پایگاه خبری در گزارش 
اخیر خود که شــامگاه دوشــنبه منتشــر شده اســت، با اشاره به 
مصاحبه اخیر عباس عراقچی با سی ســی  تی وی چین و اظهارات 
او مبنی بر آمادگی و خواســت ایران برای ازســرگیری مذاکرات با 
قدرت های جهانی از جمله آمریکا برای رسیدن به توافق هسته ای 
تازه، نوشــت: «با وجود همه بحران های جاری در سراسر جهان، 
دیپلمات های ارشد تروئیکای اروپایی خواستار توافق هسته ای تازه 

با ایران هستند».
به نوشــته ایســنا، پایگاه خبری آمریکایی این را هم افزود «با 
توجه به پایان یافتن تحریم های اعمال شــده علیــه ایران در اکتبر 
ســال جاری (میلادی)، هیئت های غربی (اروپــا و آمریکا) نگران 
از دســت رفتن اهرم فشار اقتصادی خود علیه ایران هستند». البته 
آکســیوس ادعا کرد «در همین راستا، هیئت های اروپایی در دیدار 
اخیر خود با مقامات ایرانی در ژنو، تهران را به فعال کردن مکانیسم 
ماشــه تهدید کرده اند، هیئت ایرانی نیز در پاسخ تهدید اروپا اعلام 
کرده در صورت فعال شدن مکانیســم ماشه از پیمان عدم اشاعه 
تسلیحات هسته ای خارج خواهد شد». این پایگاه خبری آمریکایی 
به نقــل از دیپلمات های اروپایی و دو مقام آگاه دیگر اطلاع دادند 
«به همین علت، کشــورهای اروپایی خواســتار رســیدن به توافق 
هســته ای جدید با ایران تا تابستان هستند؛ زیرا به باور آنها، توافق 
کنونی به پوســته ای توخالی تبدیل شــده و برای بررســی برنامه 

هسته ای کنونی ایران به توافق تازه ای نیاز است».

  ادامه مذاکرات با اروپا و توپی که در زمین ترامپ است!
پیرو آنچه عنوان شــد، خبرگــزاری رویتــرز در ارزیابی خود از 
دیدارهای ژنو، مشــخصا به نقش ایالات متحده و سیاست دولت 
ترامپ اشــاره دارد و گــزارش داد «دور جدیــد گفت وگوهای ژنو 
پس از نشســت قبلی در ماه نوامبر انجام شــد. در آن زمان، یکی 
از مقامــات ایرانــی به رویترز گفتــه بود نهایی کردن نقشــه راه با 
اروپایی ها، توپ را در زمین ایالات متحده برای احیا یا نابودی توافق 
هســته ای قرار می دهد». به نوشــته این خبرگزاری و در تحلیلی 
نه چنــدان خوش بینانه «در حالی که کمتر از یــک هفته تا پیش از 
بازگشت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب ایالات متحده، به 
کاخ ســفید باقی مانده، او متعهد شده که به سیاستی که در دوره 
قبلی خود دنبال می کرد، بازگردد که به دنبال نابودی اقتصاد ایران 
بود تا این کشور را مجبور به مذاکره بر سر برنامه هسته ای، برنامه 

موشک های بالستیک و فعالیت های منطقه ای کند».
در همین شــرایط، المانیتور هم در گزارشی نوشت «هم زمان 
با آغاز گفت وگوهای ایران و کشــورهای موسوم به تروئیکای اروپا 
-بریتانیا، فرانســه و آلمان- در روز دوشــنبه در ژنو بر ســر برنامه 
هســته ای تهران، ســازمان انرژی اتمی ایران برنامه هایی را برای 
توســعه برنامه هســته ای خود فاش کرد. محمد اسلامی، رئیس 
ســازمان انرژی اتمی ایران، روز دوشــنبه اعلام کرد «این سازمان 
کار برای توســعه نیروگاه هســته ای بوشــهر به منظور تولید سه 
هزار مگاوات انرژی هسته ای تا سال ۲۰۲۷ را آغاز کرده است. این 

بخشی از برنامه بزرگ تر برای افزایش تولید انرژی هسته ای به ۲۰ 
هزار مگاوات برق تا ســال ۲۰۴۱ اســت». المانیتور ارزیابی بینابین 
دارد و به اعتقادش، «دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، 
گفتــه که آماده مذاکره با ایران اســت، اما همچنین وعده داده که 
در قبال تهران ســخت گیرانه عمل کند و از شاهین های ایران برای 
پست های کلیدی سیاســت خارجی و امنیت ملی در دولت آینده 
استفاده کرده است». با وجوداین عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران، در مصاحبه ای با شبکه سی سی  تی وی چین گفت: «فرمولی 
که ما برای حل موضوع هســته ای در نظر داریــم، همان فرمول 
برجام است که در ازای رفع تحریم ها، حاضر به نظارت اعتمادساز 

درباره برنامه هسته ای ایران هستیم».
گفتنــی اســت که مجیــد تخت روانچــی در بخــش دیگری 
از مصاحبــه بــا «فرانچســکو دلئو»، خبرنــگار مجلــه ایتالیایی
 Affari Internazionali و رادیــو رادیکالــه دربــاره نحوه تعامل 
با دولت ترامپ هم خاطرنشــان کرده بود «ما آمریکا را بر اســاس 
رفتارش قضاوت می کنیم، نه بر اســاس شعارها و مواضع اعلامی 
آن. آقای ترامپ درباره مذاکرات هسته ای و درباره ایران اظهارات 
مختلفی داشــته، ولی ما باید منتظر باشیم و ببینیم ایشان بعد از 
شــروع به کار در عمل چه خواهد کرد. گفته می شود آقای ترامپ 
بعد از آمدن به کاخ سفید سیاست فشار حداکثری را ادامه خواهد 
داد. این سیاستی است که آمریکایی ها بین سال های ۲۰۱۶ و ۲۰۲۰ 
در زمان آقای ترامپ از آن اســتفاده کرده اند و عملا این سیاســت 
شکست خورده اســت». به گفته دیپلمات ارشد کشورمان «نکته 
دیگر این اســت که تحولات بین المللی در دوره اول آقای ترامپ 
با وضعیت فعلی دنیا بسیار متفاوت بود؛ بنابراین باید صبر کنیم و 

ببینیم ترامپ در عمل چه خواهد کرد».

 تداوم تردیدها در مسیر آغاز مذاکرات رسمی ایران و اروپا
در گزارش پیشین «شرق» به تاریخ ۱۹ دی  درباره آسیب شناسی 
مسیر سیاســت خارجی در تنش زدایی با غرب و به ویژه اروپایی ها 
عنوان شــد که طیفــی از تحلیلگران فاصله ۴۵ روزه از نشســت 
۹ آذر در ژنــو تــا دور دوم گفت وگوهای ژنو را بــا توجه به برخی 
شــرایط داخلی، منطقــه و بین المللی در آســتانه روی کار آمدن 
دونالد ترامپ به هیچ وجه توجیه پذیر نمی دانند. به ویژه آنکه هنوز 
قرار نیست موتور مذاکرات رســمی با هدف تنش زدایی بین ایران 
و اروپا در ۲۴ دی ماه روشــن شــود و کماکان این دیدارها در قالب 
گفت وگوهای اولیه برای ارزیابی از خواســته ها و مطالبات طرفین 
برگزار می شــود. از این رو برای بررســی دقیق تر چرایی آغازنشدن 
مذاکرات رســمی بین ایران و اروپا، پــس از دو دور گفت وگوهای 
اولیه در سوئیس به سراغ کوروش احمدی رفته ایم تا از منظر این 
دیپلمات پیشــین ایران در نیویورک به این ســؤال پاسخ داده شود. 

آنچه در ادامه می خوانید، مشروح این گپ و گفت است.
  اجازه دهیــد از منظری آسیب شناســانه، ارزیابی دور جدید   �

گفت وگوهــای ایران و اروپا به میزبانی ژنــو را آغاز کنیم و آن هم 
ناظــر به فاصله ۴۵ روزه بیــن دو دور گفت وگوها اســت. در این 
زمینه تحلیلگران معتقدند با توجه به شــرایط داخلی، منطقه ای 
و بین المللی، اساســا این میزان از فاصله بین گفت وگوها با اروپا 
به هیچ وجه توجیه پذیر و قابل دفاع نیســت و از سوی دیگر نشان 
از جدیت نداشــتن برای آغاز مذاکرات رســمی دارد؛ اما این نبود 
جدیت از طرف تهران است یا اروپایی ها یا اینکه هر دو طرف منتظر 

بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید هستند؟
 شــاید  جدیت نداشتن یا بهتر بگوییم تردیدهایی از هر دو طرف 
ایران و اروپا برای پیشــبرد کار وجود داشته باشد. در ایران  تصوری 
در برخی افراد و محافل شــکل گرفته و من امیدوارم این تصور و 
ارزیابی در دستگاه سیاست خارجی وجود نداشته باشد  و آن اینکه 
گویا در شــرایط کنونی، اروپا دیگر اهمیت، جایگاه و نفوذ چندانی 

ندارد و اولویت سیاست خارجی ایران باید مذاکره با آمریکایی ها و 
دولت ترامپ باشد؛ چون گفت وگو یا مذاکره با اروپایی ها حاصلی 
ندارد و حتی اگر مذاکره با اروپا به نتیجه هم برسد، تأثیر و خروجی 
ملموسی برای ما به دنبال نخواهد داشت. تأکید من این است که 
این تصور اشــتباهی است. هرچند این ارزیابی در دستگاه سیاست 
خارجی بعید اســت  شــکل گرفته باشــد، اما در محافل بیرون از 
وزارت امور خارجه چنین ارزیابی هایی مطرح می شود که می تواند 
تأثیــری نه چندان مثبت بر روند و مســیر پیــش روی وزارت امور 

خارجه داشته باشد.
  پس به باورتان باید مذاکرات با اروپا به طور مستقل ادامه پیدا   �

کند؟
 اتحادیه اروپا متشــکل از ۲۷ کشور اســت و چیزی در حدود 
۲۶، ۲۷ تریلیون دلار تولید ناخالص داخلی دارد. اروپایی ها  جایگاه 
مشخصی هم در معادلات سیاسی جهانی و دیپلماتیک منطقه ای 
و فرامنطقه ای دارند. ضمن آنکه دو کشــور اروپایی انگلســتان و 
فرانسه، عضو دائم شورای امنیت و دارای حق وتو هستند. بنابراین 
در کل اروپایی ها می توانند نقش مهمی در سیاست گذاری ترامپ 
داشــته باشــند. پس مذاکره با اروپا ضــرورت دارد و اگر احیانا در 
محافل رســانه ای و کارشناســی بیرون از وزارت امور خارجه این 
ارزیابی و توصیه غلط مطرح اســت که اروپا مهم نیســت و بهتر 
اســت اهمیتی برای مذاکرات با اروپا قائل نباشــیم، شاید تأثیراتی 

را گذاشته باشد.
  اگر به ســؤال قبل بازگردیم، برخی هــم در توجیه این فاصله   �

زمانی گفت وگوهای ژنو ۱ و ۲ معتقدند که اتفاقا به جای ایران، این 
تروئیکای اروپایی عضو برجام است که فعلا تا زمان روی 
کار آمدن ترامپ عزمی جدی برای آغاز مذاکرات با ایران 

ندارند؛ بنابراین توپ در زمین قاره سبز است.
مســئله صرفا دونالد ترامپ نیست.  در یک نگاه کلان 
و تقریبا در ســه سال گذشته، اتفاقاتی روی داده که باعث 
یک چرخش اساسی در سیاست خارجی سنتی اروپایی ها 
در قبال ایران شــده اســت. اولین و مهم ترین اتفاق، ناظر 
بر جنگ اوکراین و مانور بر این ادعا ســت که تهران حامی 
مســکو در این جنگ بوده است؛ جنگی که به شکل  جدی 
و برای اولین بار پس از جنگ جهانی دوم ســبب شــد تا 
امنیت اروپا به طور مستقیم در مخاطره قرار بگیرد. ضمن 
آنکــه اعتراضات پاییز ســال ۱۴۰۱ در ایــران نیز انعکاس 
بسیار گســترده ای در محافل رســانه ای، مدنی، سیاسی و 
دیپلماتیک اروپا داشت و در تغییر نگاه سنتی پارلمان های اروپایی، 
چهره ها، شخصیت ها، مقامات و رســانه های اروپا نسبت به ایران 
نقش داشت. مضاف بر آن، اختلافات بر سر پرونده هسته ای ایران 
از جمله اختلافات ایــران و آژانس نیز همچنان ادامه دارد. در کنار 
آن، تحولات خاورمیانه و اختلاف بین نگاه ایران و اروپا درخصوص 
آنچه در خاورمیانه می گذرد، ســبب شــده شــرایط بــرای انجام 
گفت وگو یا مذاکرات جدی از ســوی اروپایی ها نیز چندان مناسب 
نباشد. به هر حال، اکنون اروپا معتقد است گروه های همسو با ایران 
در خاورمیانه و مشــخصا بعد از هفتم اکتبر ۲۰۲۳، امنیت منطقه 
خاورمیانــه را تحت تأثیر قرار داده اند. در نتیجه می بینیم که طرف 
اروپایی هم نظرات خودش را دارد و ممکن اســت برای پیشــبرد 
جدی مذاکرات با تهران ملاحظاتی داشــته باشد. متأسفانه وجود 
این تردیدها در دو طرف ممکن اســت تأثیرات سوء خود را بر تداوم 
گفت وگوها و ایجاد بســتر لازم برای مذاکــرات جدی با هدف رفع 

تنش بین ایران و اروپا گذاشته باشد.
  اگرچه نگاه انتقادی به برخی تحلیل های بیرون از وزارت امور   �

خارجه درباره بی  تأثیر بــودن مذاکرات اروپا داریــد، اما اخیرا  در 
مصاحبه ای درباره تحلیل مقاله مشــترک ریچارد هاس و ریچارد 
نفیو در فارن افرز ناظر بر پیشــنهاداتی به ترامپ برای نحوه تعامل 
با ایران، توصیه کردید که تهران هم از طریق برخی کانال ها با تیم 
ترامپ تماس بگیرد و به طور غیر علنی در مورد ترتیباتی مناسب به 
تفاهم برسد. از فحوای این پیشنهاد شما چنین به نظر می رسد که 
حضرت عالی هم اولویت جدی تری برای مذاکرات با آمریکا قائل 

هستید تا اروپا. این تناقضی با نگاه آسیب شناسانه شما ندارد؟
مــن تناقض یا تضــادی در این رابطه نمی بینــم؛ چون از یک 
ســو اتحادیه اروپا یــک مجموعه قدرتمند اقتصادی، سیاســی و 
دیپلماتیک اســت که ایــران باید روابطش را بــا آن ترمیم، احیا و 
تقویت کند و این لزوما منافات یا مغایرتی با توصیه من برای کار با 
تیم و دولت دونالد ترامپ ندارد. من معتقدم  به موازات مذاکره با 
اروپا، باید کار با آمریکا و تیم و دولت دوم ترامپ نیز جریان داشته 
باشــد. لذا در همان مصاحبه ای که شــما عنــوان کردید، تصریح 
کرده ام که جمهوری اســلامی ایران نباید در مســیری گام بگذارد 
که نتیجه آن انتظار کشــیدن برای تصمیماتی باشــد که ترامپ در 
قبال ایران خواهد گرفت و بعد از آن، ما متناســب با اقدام ترامپ 
عمل کنیم. آنچه  من بر آن تأکید دارم ، این است که ما قبل از روی 
کار آمدن دونالد ترامپ بایــد برنامه ریزی و تلاش های خودمان را 
داشته باشــیم؛ همچنان  که اکنون تمام کشــورهای دنیا در حال 
برنامه ریزی و تمــاس برای تحت تأثیر قرار دادن تصمیمات دولت 
دونالد ترامپ هستند. اکنون کشورها در تلاش اند  تماس های خود 
را داشته باشند تا بتوانند روی تصمیمات و اقدامات دولت دونالد 
ترامپ اثر بگذارند؛ نه اینکه ما منتظر باشیم و ببینیم دونالد ترامپ 
چه تصمیمی در  قبال ایران می گیرد و بعد از آن وارد عمل شویم. 
در این صورت، اقدام ایران یک اقدام واکنشی خواهد بود و از همه 
مهم تر، معلوم نیســت که بعد از مشخص شــدن اقدام ترامپ در 
مقابل جمهوری اســلامی ایران، واکنش و عملکرد و پاسخ تهران 

هم تأثیر مطلوب و هم وزن لازم را داشته باشد.
  ولی باز هم این گفته شــما تأییدی بر سؤال قبلی من نیست   �

که اروپایی ها هم اکنون در حال تماس  با دولت ترامپ هســتند 
و منتظرند تا دولت جدید در کاخ ســفید مستقر شود و بعد از آن 
نحوه رفتار با تهران را مشخص کنند و ازاین رو است که فعلا آنچه 
در ژنو گذشــته، در ســطح دیدار و گفت وگوهای اولیه است، نه 

مذاکره رسمی تنش زدایانه؟
بخشــی از گفته شما درست است، اما باید در نظر 
گرفت که اگرچه آنچــه در ژنو می گذرد فعلا دیدارها 
و گفت وگوهای اولیه اســت، ولی همه چیز به دولت 

ترامپ ختم نمی شود.
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